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KI. łS-G-t:

Sposób hartowania.

Zgłoszono 27 sierpnia 1923 r.
Udzielono 22 marca 1926 r.

Wynalazek dotyczy sposobu hartowania
miejsc podlegających zużyciu, np. części
wałów spoczywających w łożyskach, także
czopów, zwłaszcza zaś wałów korbowych
ze stali chromowo - niklowej, która hartu¬
je się na powietrzu.

Zazwyczaj wały korbowe wykonane z
hartującej się na powietrzu stali chromo*
wo - niklowej, przeznaczone do budowy
silników samochodowych i lotniczych, po¬
siadają wytrzymałość około 100 kg. Więk¬
sza wytrzymałość nie jest konieczna, gdyż
wtedy rozszerzenie byłoby zbyt małe i wy¬
stępowałyby pęknięcia wałów narażonych
silnie na skręcanie, zwłaszcza w ramionach
korby.

Aby miejsca wału spoczywające w ło¬
żyskach miały mimo to większą trwałość i
tern samem odporność przeciw zużyciu,
poddaje się same tylko te miejsca- zabiego¬
wi hartowania, który jest przedmiotem ni¬
niejszego wynalazku.

Sposób ten jest tern znamienny, że wały ze
stali chromowo - niklowej ulepszone zna¬
nym sposobem i odpuszczone do wytrzy¬
małości około 100 kg ogrzewa się płomie¬
niem żgącym, w miejscach, które mają być
hartowane, do temperatury hartowania
(800°—jasno czerwony żar), poczem chło¬
dzi się je powoli na powietrzu w jakimkol¬
wiek płynnym środku. Aby części wału
nie odkształcały się w czasie tej obróbki,



obraca się je w czasie ogrzewania i chło-
difcnia między kłaimi tokarki z wielką szyb¬
kością, j^rzyćzen^ • uskutecznia się równo¬
cześnie prostowanie, o ile hartowanie spo¬
wodowało odkształcenia.

Obrobione w ten sposób wały wykazujją
w miejscach łożyskowych wytrzymałość o-
koło 150 kg, (Twardość Brinella 415 — 430
dla średnicy kulki 2,9 — 3 mm).

Jest to wytrzymałość dająca doskonałą
odporność przeiciw zużyciu, przyczem trwa¬
łość ta i wytrzymałość nie są powierzchow¬
ne, gdyż wskutek hartowania struktura ob-
robicnych miejsc staje się nawskroś mar-
tenzytyczna. Pewność pracy wałów nie
zmniejsza się przez hartowanie miejsc ło¬
żyskowych. Próby dokonane na dzterocy-
lindrowych wałach korbowych, obrobionych
według nowego sposobu, wykazały, że w
wałach korbowych zgiętych w prasie hy¬
draulicznej, miejsca łożyskowe były nie¬
zmienione, a także na przejściach od miejisc

łożyskowych do dalszych wału korbowego
nie ukazały się pęknięcia ani rysy.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób hartowania miejsc narażonych
na zużycie, jak tych miejsc wałów, które
leżą w łożyskach, czopów, zwłaszcza wa¬
łów korbowych z hartującej się na powie¬
trzu stali chromowo - niklowej, znamienny
tern, że wały ulepszone i odpuszczone zwy¬
kłym sposobem ogrzewa się tylko w miej¬
scach hartowanych do około 800° zapomo-
cą płomienia żgącego, np. palnika do sta¬
piania, poczem chłodzi się je powoli na po¬
wietrzu w jakimkolwiek płynnym środku.
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